
C O M U N E DI O R C O F E G L I N O
Provincia di Savona

Decreto n. 8/2024 del 25/10/2024

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL
COMUNE DI ORCO FEGLINO

IL SINDACO

VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i., con il quale si
prescrive, nel comma 7, che alla valutazione dei dirigenti degli enti locali si applicano i
principi contenuti nell'articolo 5, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 30 luglio 1999,
n. 286, secondo le modalità previste dall'articolo 147 dello stesso Testo Unico;
- l’art. 109 del richiamato Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i., in cui, al comma 2, si
prescrive che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui
all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lettera
d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale,
anche in deroga a ogni diversa disposizione;
- il D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i. con il quale è stata riordinata la disciplina in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni, che attribuisce un ruolo centrale al processo di misurazione
e valutazione delle performance, attribuendone i compiti agli Organismi Indipendenti
di Valutazione della performance, cui compete la misurazione e valutazione della
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la
proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;

RICHIAMATI:
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità
dell’articolo 14 D.Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non
l’obbligo, di costituire l’OIV in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri
organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del
predetto decreto legislativo;
- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che
gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo
della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

DATO ATTO che questo Ente ha ritenuto di optare per la nomina del Nucleo di
valutazione piuttosto che dell’Organismo indipendente di valutazione, in osservanza al
principio di economicità, efficienza, efficacia oltre che per esigenze di celerità e
semplificazione delle procedure;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 11.01.2020 avente ad oggetto
“Nuovo Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi – Parte IV –
Regolamento per la misurazione e valutazione della performance”;



VISTO in particolare l’art. 10 comma 2 secondo cui “Il Nucleo di Valutazione è
composto da un membro esterno, nominato dal Sindaco sulla base della valutazione
del curriculum e dell'esperienza maturata nel campo della valutazione”;

VISTO l’avviso per la selezione del Componente Monocratico del Nucleo di Valutazione
del Comune di Orco Feglino per il periodo dall’ 1/1/2025 fino alla scadenza del
mandato del Sindaco (primavera 2029), pubblicato il giorno 01.10.2024 all’Albo
Pretorio on-line, nonché nella Home Page del sito istituzione dell’Ente, fino al
16/10/2024;

DATO ATTO che sono pervenute n. 2 istanze di partecipazione alla procedura
selettiva;

DATO ATTO, alla luce di quanto sopra, si ritiene di indirizzare la propria scelta sulla
Sig.ra Schiavi Simona, in quanto dall’esame complessivo dei titoli e delle esperienze
maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance si ritiene in
possesso delle caratteristiche professionali necessarie per svolgere l’incarico nel
Comune di Orco Feglino;

RITENUTO, pertanto, di incaricare quale Componente Monocratico del Nucleo di
Valutazione del Comune di Orco Feglino la Sig.ra Schiavi Simona che dimostra ampia
capacità, dotata di competenze e professionalità accertate, per il periodo
dall’1/1/2025 fino alla scadenza del mandato del Sindaco (primavera 2029);

VISTI:
- la delibera CIVIT (oggi ANAC) n. 21/2012 con la quale è stato chiarito che l’organo di
indirizzo politico amministrativo deputato nei Comuni alla nomina dell’O.I.V. è il
Sindaco;
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono
riportati,

NOMINA

- la signora Simona Schiavi quale componente del Nucleo di valutazione in forma
monocratica del Comune di Orco Feglino;

- di dare atto che il presente incarico ha durata per il periodo 1/1/2025 fino alla
scadenza del mandato del Sindaco (primavera 2029);

- di dare atto inoltre che il Nucleo di valutazione assolverà le funzioni meglio
dettagliate dall’art. 10 del Nuovo Regolamento comunale di organizzazione degli
uffici e dei servizi – Parte IV – Regolamento per la misurazione e valutazione
della performance e che al medesimo sarà attribuito un compenso annuo pari
ad euro 1600,00 oltre IVA. Tale compenso verrà erogato annualmente, dopo la
predisposizione della relazione sull’attività svolta, comprensiva degli incontri
effettuati, delle elaborazioni prodotte e dell’analisi sulla performance
complessiva dell’amministrazione;

- demanda l’attuazione del presente provvedimento al Responsabile del Settore
Amministrativo-contabile ai fini dell’assunzione del relativo impegno di spesa e



successiva liquidazione.

Inoltre,

DISPONE
che il presente provvedimento:

- sia comunicato a mezzo PEC all’interessato;
- sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione
Trasparente – Personale – OIV”, oltre che all’albo Pretorio on-line;

- sia comunicato al Segretario Comunale ed ai Responsabili dei Servizi.

Il Sindaco
DURANTE SIMONE
(firmato digitalmente)


